
 

Il Ministro del turismo  

Modifica dell’art. 13, comma 1, del Decreto Ministeriale 20 dicembre 2023 n. 34594, di 

“Costituzione dell’Osservatorio nazionale del turismo in attuazione dell’articolo 14 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” 

 

VISTO l’articolo 117, secondo comma, lettera r), della Costituzione, che prevede la competenza 

esclusiva dello Stato in materia di coordinamento informativo statistico e informatico dei dati 

dell'amministrazione statale, regionale e locale;  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 

54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo in materia di turismo;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 recante “Nomina dei 

ministri”, con il quale la sen. Daniela Garnero Santanchè è stata nominata Ministro del turismo; 

 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”;  

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, comma 9-bis, che istituisce presso il Ministero 



Il Ministro del turismo  

del turismo l’Osservatorio nazionale del turismo, già istituito presso l’ENIT – Agenzia nazionale 

del turismo;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, 

l’articolo 14;  

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del citato decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 alla costituzione dell’Osservatorio nazionale 

del turismo;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 34594/23, di “Costituzione dell’Osservatorio nazionale 

del turismo in attuazione dell’articolo 14 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

30 ottobre 2023, n. 177, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance””, adottato il 20 dicembre 2023; 

 

RITENUTO necessario procedere alla modifica dell’art. 13, comma 1, del sopra detto Decreto 

Ministeriale 20 dicembre 2023 n. 34594 al fine di riconoscere il rimborso spese di viaggio, vitto 

e alloggio ai componenti dell’Osservatorio nazionale del Turismo; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. L’art. 13, comma 1, del Decreto Ministeriale 20 dicembre 2023 n. 34594, è modificato come 

segue: 

“Con successivo provvedimento del Segretario generale, è determinato il compenso 

onnicomprensivo spettante a ciascun componente dell’Osservatorio, nel rispetto dei limiti di cui 

all’articolo 14 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, 

nonché il rimborso spese, ove sostenute”.  

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Sen. Daniela Garnero Santanchè 


		2024-11-06T14:42:53+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-11-07T14:16:14+0000




